
HOTĂRÂREA 
nr. 106 din 31 octombrie 2022 

 
de modificare a art. 8 al Hotărârii de Consiliu Local nr. 59/29.09.2015 privind 
implementarea proiectului “MODERNIZARE DRUMURI AGRICOLE DE 

EXPLOATARE  ÎN COMUNA REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI” 
 
Având în vedere: 
           -  Scrisoarea de solicitare informații suplimentare nr. CRFIR 3194/20.10.2022, primită 
din partea Ministerul Agriculurii și Dezvoltării Rurale- AFIR, privind proiectul 
“MODERNIZARE DRUMURI AGRICOLE DE EXPLOATARE  ÎN COMUNA REBRICEA, 
JUDEȚUL VASLUI”, prin care se solicită desemnarea unui nou responsabil n relația cu AFIR; 
 - Ordinul Prefectului cu nr. 262/08.11.2021 prin care s-a constatat încetarea de drept 
înainte de expirarea duratei normale a mandatului de primar al comunei Rebricea, Județul 
Vaslui, al domnului Radu Valerică și exercitarea de drept a atribuțiilor de primar de către 
domnul viceprimar Mihăilă Neculai; 

- referatul de aprobare al domnului viceprimar Mihăilă Neculai, în calitate de înlocuitor de 
drept al primarului, conform Ordinului Prefectului 262/08.11.2021, în calitatea sa de inițiator, 
raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei şi rapoartele de avizare favorabile 
ale comisiilor de specialitate; 
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și celor ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
Consiliul Local al Comunei Rebricea, județul Vaslui adoptă prezenta hotărâre. 

 
Art. 1. - Se aprobă modificarea art. 8 al Hotărârii de Consiliu Local nr. 59/29.09.2015 

privind implementarea proiectului “Modernizare drumuri agricole de exploatare în comuna 
Rebricea, Județul Vaslui”, în sensul desemnării ca reprezentant legal al comunei Rebricea 
pentru relația cu AFIR în derularea proiectului, domnul viceprimar Mihăilă Neculai în calitate 
de înlocuitor de drept al primarului, conform Ordinului Prefectului 262/08.11.2021. 

Art. 2. - Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 59/29.09.2015 privind implementarea proiectului 
“MODERNIZARE DRUMURI AGRICOLE DE EXPLOATARE  ÎN COMUNA REBRICEA, 
JUDEȚUL VASLUI”,  rămân valabile. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Rebricea, în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei și prefectului județului Vaslui și se aduce la 
cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 
www.comunarebricea.ro. 

Rebricea, 31 octombrie 2022 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                           CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                  

       Secretarul general al comunei,  
          …………………………….…                                     …………………………….      
                    Nicu Doru                                                                          Jrs. Adina Maftei 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/780051  

 
 
 

http://www.comunarebricea.ro/


R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
VICEPRIMAR 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 
   

 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre 

de modificare a art. 8 al Hotărârii de Consiliu Local nr. 59/29.09.2015 privind implementarea 
proiectului “MODERNIZARE DRUMURI AGRICOLE DE EXPLOATARE  ÎN COMUNA 

REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI” 
 
 
 Doamnelor şi domnilor, 

  

 Initierea proiectului de hotarare inscris pe ordinea de zi s-a făcut ținând cont de scrisoarea 

de solicitare informații suplimentare nr. CRFIR 3194/20.10.2022, primită din partea 

Ministerul Agriculurii și Dezvoltării Rurale- AFIR, privind proiectul “MODERNIZARE 

DRUMURI AGRICOLE DE EXPLOATARE  ÎN COMUNA REBRICEA, JUDEȚUL 

VASLUI”, prin care se solicită desemnarea unui nou responsabil în relația cu AFIR. 

Hotărârii de Consiliu Local nr. 59/29.09.2015 privind implementarea proiectului 

“Modernizare drumuri agricole de exploatare în comuna Rebricea, Județul Vaslui” prevede la art. 

8 : ” Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla sa calitate și de 

ordonator principal de credite, sau administratorul public al comunei, respectiv dl. Radu Valerică. 

Comuna Rebricea urmează a fi reprezentată, în calitate de solicitant în cadrul măsurii 4.3, 

reprezentată legal prin dl. Primar Radu Valerică, în vederea realizării tuturor activităților 

necesare elaborării, depunerii si implementării Proiectului.’’. 

Ținând cont de cele prezentate se impune modificarea art. 8 al Hotărârii de Consiliu Local nr. 

59/29.09.2015 în sensul desemnării ca reprezentant legal al comunei Rebricea pentru relația cu 

AFIR în derularea proiectului, domnul viceprimar Mihăilă Neculai în calitate de înlocuitor de 

drept al primarului, conform Ordinului Prefectului 262/08.11.2021. 

Motivat de prevederile legii sus-mentionate si cu respectarea prevederilor din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, propun adoptarea proiectului de 

hotarare, in forma prezentata de initiator. 

 

           25 octombrie 2022 

 

 

Consilier achiziții publice 

ROTARU ANDREI-LUCIAN 



1 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
 

REFERAT DE APROBARE 
al proiectului de hotărâre 

de modificare a art. 8 al Hotărârii de Consiliu Local nr. 59/29.09.2015 privind 
implementarea proiectului “MODERNIZARE DRUMURI AGRICOLE DE 

EXPLOATARE  ÎN COMUNA REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI” 
 

 
 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 
 Inițierea proiectului de hotărâre s-a facut având în vedere scrisoarea de solicitare informații 
suplimentare nr. CRFIR 3194/20.10.2022, primită din partea Ministerul Agriculurii și 
Dezvoltării Rurale- AFIR, privind proiectul “MODERNIZARE DRUMURI AGRICOLE DE 
EXPLOATARE  ÎN COMUNA REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI”, prin care se solicită 
desemnarea unui nou responsabil în relația cu AFIR. 

Hotărârii de Consiliu Local nr. 59/29.09.2015 privind implementarea proiectului “Modernizare 
drumuri agricole de exploatare în comuna Rebricea, Județul Vaslui” prevede la art. 8 : 

” Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla sa calitate și de 
ordonator principal de credite, sau administratorul public al comunei, respectiv dl. Radu Valerică. 
Comuna Rebricea urmează a fi reprezentată, în calitate de solicitant în cadrul măsurii 4.3, 
reprezentată legal prin dl. Primar Radu Valerică, în vederea realizării tuturor activităților 
necesare elaborării, depunerii si implementării Proiectului.’’. 

Ținând cont de cele prezentate se impune modificarea art. 8 al Hotărârii de Consiliu Local nr. 
59/29.09.2015 în sensul desemnării ca reprezentant legal al comunei Rebricea pentru relația cu 
AFIR în derularea proiectului, domnul viceprimar Mihăilă Neculai în calitate de înlocuitor de 
drept al primarului, conform Ordinului Prefectului 262/08.11.2021. 
 

Fata de considerentele de mai sus, 

SUPUN SPRE APOBARE 

 

           Proiectul de hotarare de modificare a art. 8 al Hotărârii de Consiliu Local nr. 
59/29.09.2015 privind implementarea proiectului “MODERNIZARE DRUMURI AGRICOLE 
DE EXPLOATARE  ÎN COMUNA REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI”, cu încadrarea in 
prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ.  
 
 

25 octombrie 2022 

 
p. P R I M A R, 

 

Viceprimar Mihăilă Neculai 
 


	H.C.L.106. HCL de modificare a art. 8 al HCL privind Implementare proiect exploatare drumuri
	H.C.L.106.Raport
	H.C.L.106.Referat aprobare
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


